**T**ertio principaliter dubiatur quia mobilitas sit ratio formalis subiecti priuini & adequati phisie naturalis. cum quia per mobilitatem distinguatur subiectum phisophie naturalis a subiectis altiorum in scientiarum. vt patet. **6. metaphysice** & eadem sunt principia esse di & distinguendi. **9. metaphysice.** **C**onfirmatur dupliciter. tum quia Aristote. ait primo phisicorum q; ponentes vnum principium immobile loquuntur non naturaliter contra quos non pertinet disputare ad naturalem. Secundo quia Aristote. & omnes sequentes enim dicunt q; naturalis agit de corpore mobili in quantum mobile est. ita q; s; inquantum reduplicat rationem formalem subiectu aq; **P**reterea si sic non repugnat philosopho naturali considerare immobilia quod est contra philosophum. **2. physicorum** vbi vult q; consideratio naturalis non se extendit ad immobilia. Que enim non mota mouet non sunt amplius phisice considerationis & patet consequentia. quia non repugnat alii scientie considerare que non subiectu sunt ratione in eius formalem subiectuam. **A**d priuum istorum conceditur maior vniuersitatem scilicet eodem modo quo distinguunt etiam constitut vel essentialiter vel accidentaliter. & ideo dicitur ad minorem q; mobilitas non distinguunt essentialiter & quidditatem subiectu philosophie a priuio s; solu accidentaliter sicut passio & predictum secundi modi. & isto modo constituit ipsum. **1. accidentaliter.** & dicitur q; distinctio quam dat Aristote. **6. metaphysice** qua

Ter. cō. L

Ter. cō. 1.  
2.2.

Ter. cō. S.

Ter. com.  
26.Ter. cō.  
n.2.

distinguit hanc ab alijs non est quidditatina sed est distinctio notior: quia per passionem nobis notiorum. Ad confirmationem primam dicitur qd physicus supponit motum vel mobilitatem tanq; passionem conuertibilem de suo subiecto non tanq; rationem formalem. Ad secundam confirmationem dico qd licet inquantum reduplicat hz eos passionem conuertibilem non rationem formalem nec pri-  
mum modum dicendi per se sed secundum. Ad aliud concessum antecedente negatur consequentia. quia licet mo-  
bilitas non sit ratio subiectiva est tamen passio conuertibilis cum primo subiecto & adequato philosophie naturalis & ideo quicquid subterfugit rationem mobilis ex conse-  
quenti subterfugit rationem primi subiecti philosophie na-  
turalis cuiusmodi sunt immobilia. mobile ergo simpliciter sumptum est prium in tota philosophia naturalis subie-  
cium adequatum sumptum dico fin suam propriam ra-  
tionem formalem fin quam competit sibi mobilitas & que  
scibilitas primo & fin qd ipsum. sed mobile tantum semper sumiendo fundamentaliter est primarium subiectum in li-  
bo philosophorum. mobile ad ubi in libro celi & mundi. mo-  
bile ad formam simplicem in libro de generatione & cor-  
ruptioni. mobile ad formam mixti imperfecti in animati in libro metarorum. sed mobile ad formam mixti in ani-  
mati perfecti in libro de mineralibus contractum at p aiaz  
ut ipsa est principium operationum suarum inquantus sunt ab ipsa corpus animatum vel vivens est subiectum quod in libro de anima. & anima est subiectum quo formale. ut autem operationes se tenent ex parte corporis & ut sunt hypo-  
temiam in generali est subiectum parvorum naturalium. Ut vo consideratur fin qd est mobile ad vegetabilem est subiectum in libro de vegetabilibus & platis. ut est deinde mo-  
bile ad aiaz sensitam est prius subiectum in libro de animalibus.

**Ad argumentum**, factum in principio, dicitur qd motus potest duplicitate considerari vel in sc. vel ut comparatur ad subiectum. motus consideratus primo modo pertinet ad metaphysicum. sed. 2. modo pertinet ad physicum quia ergo permenides & melitus negabant motum primo modo contra eos non poterat physicus disputare sed metaphysicus. Contra autem negantes motum secundo modo bene potest physicus disputare per rationem intrinsecam nature que est eius per se principium. 2. huius & per illaz a priori demonstrare mobilitatem & motum cum fuerit natura causa eius fin actu.

Ter.cō.3.

Tex.cō.21

**Trūz** ad habendam perfectam noticiam de aliquo causato sit opus cognoscere omnem eius causam per se. Preuiter sine argumentis ad partes dicitur ut sepe dictum est qd noticia est duplex. perfecta scilicet & imperfecta. de se cūda qd nō ē p cām nō ē qd hz d p qd est p cām per se et immedietā. Iterum duplex est notitia. quiditatula scilicet. & non quidditatina prima habetur per intrinseca & pertinentia ad prius modum. secunda per extrinseca seu per priora sicut per efficiens & finem seu per posteriora sicut que habetur per passionem vel aliquod accidens. per priam cognoscitur obiectum quid est per secundam a quo est. propter quid est & qualis est accidentialis. Tertio duplex est cogitatio alicuius perfecta in genere scilicet vel simili tisper & extra genus. Quarto notitia adhuc est duplex. quedam incompleta que habetur de incomplexo verbali ut cognoscendo animali vniuersale cognoscitur homo. alia est completa que habetur de complexo verbali ut qd homo sit animal.

**His premisis** dicitur qd ad perfectam noticiam seu complexam seu quidditatiam & perfectas simpliciter extra genus alicuius causat oportet cognoscere omnia predicta intrinseca eius probatur quia talis est per cognitionem dum in que & per queres est resolubilis & componibilis intrinseca. sed hec sunt omnia predicata quidditatina ergo & cetera. Secunda conclusio nō oportet cognoscere cau-

sas extrinsecas rei ad talem cognitionem. quia illa soluz ha-  
betur per ea que ad quidditatem pertinent cuiusmodi nō  
sunt cause extrinsece. Et per hec solvuntur argumenta qd  
solent fieri in contrariis. quia perfectio cognitio est que ha-  
betur de aliquo. per causas extrinsecas & intrinsecas qd q  
per intrinsecas solum. Similiter ponitur qd noticia per in-  
trinsicas sit perfectionis ut tria. iterum si cognoscantur extri-  
nseca acquiritur aliquid perfectionis in noticia sit gratia er-  
pli ut unum & per intrinseca est ut tria agitur que erit per  
omnes causas erit perfectionis ultra tria puta. ut quatuor.  
Preterea que habetur per omnia genera causarū aut  
est perfectio ea que est tantum per intrinseca aut eqs per-  
fecta aut infinitus. Si prius habetur propositum. non  
secundum quia obiecta non sunt eqs perfecta quare  
nec ille noticie. nec tertium quia obiecta sunt perfectio:  
a intrinseca & extrinseca simul qd intrinseca tantum. Ad  
hec omnia dicitur qd nulla est perfectio: quidditatina illa qd  
solum est per intrinseca. Ad tertium dicitur qd habita no-  
ticia perfecta per intrinseca tantum que sit perfectionis ut  
tria si acquiratur aliquis gradus ex noticia per extrinseca ille  
non addit prime noticie. quia ille noticie sunt diverse. si-  
cut si soz. sit albus ut quatuor: & acquirat gradum unum  
negrediris ex hoc non erit albus ut quinq; sed iunz. quia  
illi gradus sunt diversarum sommarum. Preterea si ad  
deretur non fieret perfectio intensio nec quidditatina  
sed extensio ita qd erit perfectio noticia sed non quiddita-  
tina. Ad habendam perfectam noticiam quidditatina in genere & non simpliciter non est opus cognoscere omnia intrinseca probatur quia si esset per omnia iam non esset perfecta in genere sed simpliciter. Ad habendam noticiam simpliciter de aliquo causato a quo est & propter qd est. est opus cognoscere oēs cūs cās efficienes & finales propinquas & remotas vniuersales & particulares per se ad ipsum concurrentes & essentialiter ordinatas. Ita con-  
clusio patet quia si non illa que esset per omnes causas es-  
set perfectio. ergo data non esset perfectissima & oportet cognoscere causas dictas perfectissimo modo fin modū & veritatem hz quā ad causā p̄currūt. Ita cōclusio fun-  
dat in dictis Arist. 5. metaphys. dicentis qd pfectū dū dupli-  
citer uno mō dū pfectū simplī. Alio mō dū pfectū in gne & sic applicando ad ppositū dū qd scia pfecta dū dupli. uno mō pfecta simplī. Alio mō pfecta in genere. scia simplī pfecta de alio re ē illa p quā res coguiscit fin oēs rōnē p̄fir-  
derādi qd se hz quā pōt p̄siderari ut si cognoscet aīal secū-  
dū oēs modū eēndi p se sibi cōuenientē nō fin oēs rōnē eēn-  
tiale. s. inquantū aīal & inquantū corp' aīatū & inquantū sba &  
quo ad oēs p se passōes sibi cōuenientes secūdū oēs illas ra-  
tiones seu mōs. Scia autē pfecta in genere ē illa qd cognoscit  
res secūdū aliquā determinatā rōnē & quātū ad ea qd que  
veniūt p̄prie ei ut tale ens solū ut si cognoscet aīal soluz  
qd aīal & quo ad p se accēs ip̄us aīal. nūc p maloī decla-  
ratioē eoꝝ qd dicta sūt duo ad qōnē dicūt. Id p̄ ad  
pfecta scia; simplī alicuius rei oēs cognoscere omnia eiōs cās  
Secūdū qd ad scia; pfecta in gne nō oēs cognoscere oēs cās  
ip̄ius rei cognoscēde. Prūmū ostendit sic ad scia; rei  
causate simplī pfecta oēs cognoscere oīa illa ex qb' res de-  
pēdet quātū ad cēsū. Dū p se. qd duplex ē cā ut hētū. 5.  
metaphi. qdā ē cā p se fine qd eē ant p̄ducī causatū nō p̄tin-  
git alia qd accēs sine qd pōt eē & p̄ducī effect. & cū iste cā  
qd accēs i infinitū pēdet lo eoꝝ cognitionē nō ē necessaria sed  
res causata depēdet ab oīb'suis causis qre & c. Maioī p  
positio nota est. Nā eadē sūt p̄cipia eē & cognitionis nāe  
ut hēt ex. 2. metaphi. mō: ē euīdēs p̄stat. n. qd res cāta d  
pēdet i suo eē ab oīb' p se causis & p̄cipiis qre & c. Se  
cundo declaratur quia ad cognitionē alicuius rei sub alio  
determinata ratione sufficit cognoscere causas p̄prias illi  
sub aliqua rōnē. Cognitio autē scientifica hēt p propriae cau-  
saz sed nou oēs ip̄ius rei. cause sūt. cause proprie eius secū-  
dū aliquā rōnē terminatā: ut corpora celestia & pīnus mo-  
tor: non sunt cause proprie ipsius animalis ut animal est  
similiter autem & in alijs quare & c. Ad hīdū noticiam  
de aliquo causato hz quid a quo est & propter quid

Tex.cō.3.

Tex.cō.4.

# Primo

Et sufficit cognoscere aliquam cuiuslibet generis cause ex trusece. p3 quia non oia. aliter tunc esset perfectissima simpli. **C**ad habendam perfectam cognitionem de aliquo. causato in genere quale sit non oportet cognoscere omnes eius causas probattur quia ad talem notitiam sufficit cognoscere causas per quas inest sibi talis determinata passio. sed nulla passio inest sibi per omnem causam. ergo neq; ois causas oportet cognoscere ad talem notitiam habendam. **C**Ultima conclusio ad habendam perfectam cognitionem simpliciter de aliquo causato et extra genus quantum ad quid est et a quo est et propter quid est et quale est. est op<sup>3</sup> cognoscere omnes eius causas per se et essentiales probat quia talis cognitione est finis omnem rationem et modum cognoscendi finis que potest causatum cognosci per se. sed si omnem causam essentialiter ordinatam contingit ipsius cognosci per se et per omne genus cause si fuerit compositum ergo et. unde talis cognitione dicit cognitionem omnium predicatorum per se primi secundi aut quarti modi. et eo ordine quo sunt inter se essentialeiter ordinata et ad predictum causatum concurrentia. et non solum oportet talia cognoscere sed eorum esse respectuum nec inquantum sunt aliquid tale. sed etiam finis eorum rationem absolutam finis quam competit eis virtualiter continere vel causare causatum. et ista non est possibilis pro statu isto nec perfectissima quidditatine nec breviter aliq; perfecta simpli et extra genus.

## Questio quarta.

**E**rumpunt in naturalibus eadem sunt nobis eis primo nota et naturae. **E**t arguitur quod sic quod sensibilia sunt nobis prius nota quam eorum species. **P**reterea eadem sunt notiora nobis et naturae nos sumus natura ergo. **I**tem dicitur quod illa propositione natura prius cognoscit causam quam effectum intelligitur conditionaliter. s. dato quod natura intelligat. **C**ontra intellectus possibilis intelligit formaliter et tamen non se prius intelligit aut fantasina aut intellectum agentem aut species quam actum intelligendi ergo et. **P**reterea causatorum quedam ab una sola causa dependent ut intelligentie secunde secundum phisicorum quoniam a solo fine cum sint improducte. et quedam habent duas ut predicte intelligentie de mente theologorum. et quedam causata habent tres causas tantum ut forme males. quedam habent quattuor ut compositum substantiale. Accipio ergo formam cuius sunt tantum tres cause que sunt. a. b. c. ita quod a. sit prima. b. secunda. c. tertia. et ponitur quod natura cognoscit a. ut tria. b. ut duo. et c. ut unum. Nunc in isto casu. b. c. est eis nota nobis et natus. quoniam ab utroque ut duo adeoque.

Tex.com. 3.

**I**ncontrariū est Aristoteles in isto loco.

**A**d eidētām questionis sunt quedam notanda premittenda. secundo alioz conclusiones probade. tertio rsidebis ad obiecta.

**Q**uantum ad primum est notandum quod effectum naturalium quidam sunt reales materiales et sensibles. ut albedo quidam sunt intentionales et in materiales ut species albedinis in medio vel in potentia cognitiva. **S**ecundo notandum quod in scientia naturali est duplex processus ut inquit Commentator. 8. phisicorum. s. quia et propter quid. **P**annum innuit Aristoteles in hoc prologo cum dicit quod incipendum est a tonis resoluendo ipsum in suas primas causas. Secundum ibidem cum dicit ex unius salibus in singularia et. **T**ertio est notandum quod ista propositione natura prius cognoscit causam quam effectum glosatur a Commentatore primo phisicorum. quia natura a causis incipit operari et sunt prioris causalitatis. et a Lincolni. quia cause species sunt propinquiores actioi agere quam causata. **I**z causata perfectiorum descriptionem habebant in agente. Ab aliis sic glosatur quod si natura cognoscere effectum eo modo quo producit eum prius cognoscere causam quam effectum. **Q**uarto est notandum quod agens naturale accipitur quintupliciter. priusque per distinguitur

# Questio.

## III.

contra agens per cognitionem. alio modo ut distinguitur contra agens liberum. 9. meta. tertio ut distinguitur contra violentum. 3. ethi. quarto contra agens supernaturale. quinto contra artificiale ut p3 secundo huius. **D**eponitur secundo et quinto habetur. 2. phisicorum. de tertio habetur. 3. ethicorum de quarto. 16. de animalibus cum dicit Aristoteles quod anima intellectiva venit de foris iussu dei. **Q**uinto est notandum quod in homine sunt quedam operationes vitales venutrius augmentatio et generatio quedam animales ut sensitivae. et quedam rationales ut intellectivae et volitiae. Operationes autem secundi membra que sub sequuntur imperium voluntatis dicitur adhuc rationales principiat. s. ipatim a volitate.

Tex.com. 10. 17.  
Cap. 2.

**Q**uantum ad secundum articulum his permisit sic sit hec prima conclusio in proces-

si propter quid in omni scientia procedimus pari passu cum natura. et in processu quia econtrario quia natura semper procedit a causa propria et immediata et per se superesse et. talis est solus processus propter quid nos autem non solus a causa sed et plurimum ab effectu ut statim patet. **S**ecunda conclusio quod in mathematicis et in nostro et primo processu eadem sunt nota nobis et naturae. patet quia in mathematicis semper accipimus causam inferendo effectum sicut natura. et propter hoc dicit Commentator. 2. metaphysice quod in mathematicae scientie sunt in primo gradu certitudinis et naturales sequuntur eas. **T**ertia conclusio quod in scientia naturali respectu effectus spirituallis procedimus primo a causa super effectum. patet ista conclusio. quia a magis notis semper procedimus et talis est predicta causa. nam albedo notio est sua specie. **Q**uarta conclusio in scientia naturali et respectu effectus realis et sensibilis primo cognoscimus effectum quam causam patet inducitur. quia in omnibus talibus procedimus ab effectu ad causam ut dicit Aristoteles. et Lincolni. quia procedimus a toto confuso ipsum in causas suas primo resoluendo.

Tex.com. 16.

**Q**uinta conclusio quod ista propositione natura prius cognoscit causas quam effectus bene glosatur quocunq; modo de illis talibus predictis. patet quia entitas totius presupponit entitatem partium intrinsecarum a quibus incipit operari agens. et si agens naturale cognoscit primo cognoscit illas scilicet artifex nam sui artificii p. cognoscit. et agens artificiale unitate nam. 2. huius et intelligit per nam agens naturale.

Tex.com. 3.

**Q**uantum ad tertium articulum et his patet responsio ad obiecta. **A**d primus dicitur dupliciter. primo quod illa propositione non est vniuersaliter vera ut plurimum nisi in primo processu. Aliter dicatur quod propositione huius intelligi de effectibus realibus materialibus et sensibilibus qualiter non sunt species sensibilium et ratio huius est quia sensibilia sunt prima obiecta sensuorum et non species immo species non sentiuntur. a sensu exteriori et alia sensibilia sunt prius intellecta et cognita. **A**d secundum dicatur quod agens naturale accipitur primo et secundo modo qualiter nos non sumus. **A**d tertium dicatur quod propositione habet intellectus de natura agente intellectus autem possibilis cuius est intelligere non agit intellectionem sed magis illam recipit et patitur ab intelligibili et intellectu agente ut patet. 3. de anima cum sit omnia fieri modo similitudinis. **E**t si arguitur quod intellectus agens faciens intellectionem ex specie intelligibili in intellectum possibilem non prius cognoscit se et alias causas intellectionis quam actum intelligendi. Respondeatur quod intellectus agens non intelligit quia intelligere est habere in se formaliter intellectionem quod est intellectus possibilis et non agentis. **A**d ultimus dicitur quod in casu dato. b. non est eis nota naturae et nobis eodes genere noticie. quia natura cognoscit. b. propter quod a priori. nos autem econtrario et a posteriori et solu quia.

Tex.com. 22.

**Q**uestio Quinta.

**V**eritur cōsequēter a p̄mīnēr salia sunt p̄mī nota singularibus et magis universalia minus universalibus. Omissis argumentis que facit Videlens sūt potiora que in hac via fieri solent.

Tex.com. 15  
Tex.com. 5. 3. 4.

Tex.com. 3.

**In hac** questione videbuntur duo. primo de singulari & eius noticia. secundo de quesito. **Quatum** ad ipsum dico quod singulare capitulum tripliciter. **Primum** ut abstractum ab omni existentia a qua abstractum est se sicut et quodlibet vel et tale non dicti nisi naturam cum beccitate et sic habet esse in potentia obiectiva. **Secundo** ut existens excluso quocumque alio accidente per accidens. **Tertio** ut includit etiam alia accidentia per accidens quantitatis et qualitatis et alia. **Secundo** notandum quod duplex est notitia intuitiva. scilicet abstractina. prima est de obiecto siue de re presente et per seipsum. secunda est de obiecto absente ut absens est sicut notitia de pluvia type serco. et talis notitia est per representativum soldum.

**18** premissis ponuntur quinq<sup>u</sup> conclusiones. **C** **Pri**ma q<sup>uod</sup> singulare quolibet modo sumptu<sup>m</sup> est q<sup>uod</sup> se intelligibile p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>o p<sup>er</sup> q<sup>uod</sup> intelligibilitas se<sup>nt</sup>itatem a<sup>n</sup>to p<sup>ro</sup> q<sup>uod</sup> includit entitatem oiu<sup>m</sup> supio<sup>m</sup> & ultra d<sup>icitu</sup>r in dividua: em vel existentiam vel alia accidentia. **C** Secunda conclusio singulare primo modo ut prescindit ab existentia est cognoscibile noticia abstractiva patet quia talis noticia est de obiecto sic abstracto ab existentia. **C** Tertia conclusio q<sup>uod</sup> singulare secundo vel tertio modo est cognoscibile noticia intuitiva patet q<sup>uod</sup> talis est de existente ut exis<sup>t</sup>t est i propria existentia cuiusmodi est singulare secundo vel tertio modo. **C** Quarta conclusio singulare fin q<sup>uod</sup> singulare est & sub ratiōe vniuersalitatis singularitatis est a nobis cognoscible pro statu isto: probatur quia intellectus noster pro statu isto ponit differentiam inter vniuersale & singulare i q<sup>uod</sup> tu hu<sup>m</sup>. Scđo q<sup>uod</sup> cognoscēs huiusmodi relationis ad terminū cognoscit necessario terminū. S<sup>i</sup> intellectus nō p<sup>ro</sup> statu isto cognoscit relationē vīlis & habitudinē eius ad singularem res ergo nō. Tertio q<sup>uod</sup> abstrahit cōceptū vniuersale a cōceptib<sup>m</sup> singularibus s<sup>i</sup> non abstrahit ab incognito ergo nō. S<sup>i</sup>ll prudentia & ars sunt circa singularia & sunt habitus intellectuales. **6.** ethicoz: **C** Preterea in oī argumentatione p<sup>ro</sup>misso sunt prius note q<sup>uod</sup> conclusio sed in inductione procedimus a singularibus ad vīlia vt p<sup>ro</sup> 3.8. topicoz ergo nō. **C** Sed cōtra hanc conclusionem arguitur q<sup>uod</sup> sicut se h<sup>ab</sup>et vīlia ad intellectū ita singularia ad sensū ex cōvenienti sumi latitudine ergo a cōmittata propoſitiōe sicut vniuersalia non cōprehenduntur sensū ergo nec singularia intellectu. **C** Dicitur negando similitudinē quia sensū est singularium cu<sup>m</sup> precisione & intellectu<sup>m</sup> non est vīlium cu<sup>m</sup> precisione. q<sup>uod</sup> etiā est singularium. vnde h<sup>ab</sup>e<sup>t</sup> vīlia non cōphendant nisi intellectu nō singularia a solo sensū. vnde precisio d<sup>icitu</sup>r poni ex parte potentiarum ad intellectūm nō ad sensū & ex parte obiecti ad vīle & non ad singularē. vñ solus intellectus cognoscit vīle & vīle solū intelligitur. Et ad hoc q<sup>uod</sup> similitudo valeat est opus ut precisio ponatur ad potentias tantū ut ad obiectū. & tūc. b. erit. a. Uel dicatur q<sup>uod</sup> sensū solū cognoscit singulare & intuitivē loquendo de sensu exteriori qui nō reseruat speciē intellectus at vīroq<sup>z</sup> mō. **C** Quinta conclusio pro statu isto nec sensus nec intellectus pot cognoscere singulare sub pp<sup>ro</sup>la rōne singularitatis. q<sup>uod</sup> apphēdēs aliqd obiectū fin aliquā rōnē vīlitatis pot ipm distingue re a quocuq<sup>z</sup> quod non ē ipm p<sup>ro</sup> talem rōnē & vītarē quo cunq<sup>z</sup> alio circumscrip<sup>t</sup>o. sed nec sensus nec intellectus pro statu isto hoc pot ergo nō. H̄a ē manifesta mino: p<sup>ro</sup> 3. quia duo oīa oīo filia ut inquit Augu. p<sup>ri</sup>tan<sup>t</sup> sensū meo & intellectū vīliū p<sup>ro</sup> aliud. tñ credā se<sup>nt</sup>idū ēē pīliū. S<sup>i</sup>ll si p<sup>ot</sup> p<sup>ot</sup> etiā diuinā due albedines essent in eadem pte subiecti adequate & eq<sup>uod</sup> intense ita q<sup>uod</sup> in nulla circūstantia distinguere nec potētia nec sensitiva nec intellectiva possit illas ab innūc distinguerē cu<sup>m</sup> singularē sensit<sup>t</sup> vel intelligatur. & vīl in actiōe oīum cōcurrūt ibi tria. Id<sup>o</sup> ipm singulare. secūdo formal<sup>m</sup> ratio apphēdēdī fin quā ipm cōp<sup>re</sup>hēdēt & mouet. & hec est natura cōis singularis. tertio hecceitas q<sup>uod</sup> ē cōditio agētis sine qua nā nō mouet sicut nec color videt sine quantitate que nō ē ratio coloris in imutādo visu<sup>m</sup>. q<sup>uod</sup> tūc p<sup>ro</sup> se. qd est cōtra Ansto. 2. de aīa. sed est vīna de cōditionib<sup>m</sup> requisitis ad mouēdū vīliū sicut ē approximatio actiū ad passiū est cōditio necessaria ad actionē & passio-

ne. **S**ed ptra hanc pclusionem arguit qd tunc non posset necq; sensus neq; intellectus ponere differentiam inter aliqua duo individua eiusdem speciei oino similla cuius oppositum videmus. **D**icitur qd remanente omnima similitudine in accidib; coib; et propriis non posset sibi soli p diversos fitus aut substantias aut figuram. **V**nde notandum qd in quolibet ibidem duo quodlibet surplus habent propria individualia formale quod est copositum ex natura universalis et beccitate que est una numero contrahens oia universalis ad suum proprium et formale singulare. **V**nde in sorte est hoc ens hec substantia habens hoc per unam et eandem beccitatem numero sed sibi distinctas quod distat sicut oes ille eadem quidditates in eodem individuali reactur eadem realitate et existunt eadem existentia numero et actuatur eadem actualitate numerali. Nam una realitas stat cum multis formalitatibus sicut una formalitas cuius multis realitatibus. Nam natura specifica habet in diversis individualibus diversas realitates. **D**ico igitur qd illam rationem singularis vel beccitatem propriam non est possibile prostat isto cognoscere distincte et in particulari et sub ratione sua propria singulari sed bene sub conceptu universalis singularitatis talis specificae puta hois vel asini. **N**otandum est etiam qd differentia est inter personam suppositum et individualium et singulare. Nam persona est incomunicabilis subsistentia in natura intellectuali secundum qd per se incommunicabile dicit duplice negationem communicabilitatis et ad individua et ad suppositum vel subjectum non solum actuali sed etiam aptitudinalem. Suppositum vero est incommunicabilis subsistencia in natura viventis. et isto modo brunellus est suppositum sed non persona individualium dicit solum incommunicabilitatem ad plura individualia sed non ad subjectum nam hec albedo est individualium sed nec suppositum nec persona singularis vero respicit et dicit solum naturam cum beccitate. Individualium autem et singulare solet esse triplex vagum ut aliquis habet signatum ut ille habet nominatum ut sive nullius nominum dicitur est pro statu isto cognoscibile a nobis sub propria et singulari ratione perceptu disticto simplici et proprio.

**Secundo** principaliter pono aliquas distinctiones contingit quadrupliciter. aut generatione aut origine. et sic accidens est prius cognitum quam substantia. aut perfectione aut econtra. aut ad cognitione ut ens in sua maxima comunitate. aut exclusione ut universaliter respectu intellectus. Ita pruis cognitum prioritate perfectionis contingit tripliciter. uno. ut perfectio se tenet ex parte obiecti cogniti. ut quod illud obiectum est perfectus alijs obiectis cognitis. aut ut perfectio se tenet ex parte cognitionis. puta quando illud perfectius cognoscimus. et sic se habet respectu substantiae. prius cognitum est perfectio; in se. secunda vero in proportionem obiecti ad potentiam. aut ut perfectio se tenet ex parte potestis sicut intellectus albedinis est perfectior visione eiusdem ceteris partibus. unde una scia vel noticia potest esse altera perfectio; aut quia de perfecto obiecto ut. primo modo aut quia perfectio modo habetur sicut noticia propter quid respectu quia. de eodem obiecto. et isto modo mathematicae sunt in primo gradu certitudinis. 2. metaphysica et naturales sequuntur eas: aut per nobiliorum medium et sic quod est per causam finalis est perfectio; quod que est per alias causas. aut quia de nobilioz passione et sic que est de passione positiva est perfectio; quod que est de negativa. aut que certior modo habetur ut modus se tenet ex parte nostri modi cognoscendi qui est ex sensatis. et sic scientia de generatione est perfectio; quia de qualitatibus primis materialibus. aut ex parte potentie sicut scientia angelorum est nobilior nostra ceteris partibus. Secunda distinctione noticia est quadrupliciter. prima est apprehensiva quam habent pueri quando appellant omnes viros patres antequam discernant et ista est secundum convenientiam tantum. Secunda distinctione qua per aliquod accidens distinguuntur praes a non praes eoz. Tertia distinctione quod distinguunt aliquid per aliqua sua superiora seu intrinseca non aut posteriora. Quarta distinctione vel resolutoria. et ista est per omnia intrinsica et cognoscendo

Illa intrinseca inter se ex ordine quo inter se sunt ordinata. et per comparationem ad resolutorie cognitum. Et ista p̄supponit quidem resolutum quod cognoscibile resolutum est ad similitudinem simplicia. Secundo via diuisina dividendo et subdividendo resolutum ad ultima superiora et differentias ultimas eius. Tertio demonstrativa in remotiōe differentias que sibi non competit capiendo demonstratione per quacumque rei dubie ratione faciente fidem. Quarto viam compositionis componeo omnes differentias etiamales superiores sibi pertinetes. et integrando eius completam et quidem definitiōem. Si autem eodem ordine cognosceretur causa extrinseca adhuc esset perfectior cognitio. hinc non quidditatua. due prime sunt noticie profusa. aliae due sunt discrete seu distincte hinc imaginis ultia. Tertia distictio per aliud est intelligere aliquid actualiter. aliud virtualiter. aliud virtualiter. primum intelligitur cum actu applicatur potentia cognitiva ad obiectum. Secundum cum bitus de tali obiecto est in intellectu dormientis. quod talis habet habitum quo cum voluerit etiam absente obiecto faciliter poterit illud excitatus cognoscere. virtualiter cum illud est pars obiecti vel causa actu aut habitu cogniti. et sic cognoscendo habet formaliter virtualiter cognoscitur animal quod est totum vel respectu hominis vel cum cognoscitur principia formaliter cognoscitur virtualiter conclusio ex illis sequentes. Quarta distictio per referent dicere confusum cōsūpi et cōsūpi cōcipi. primum respicit cognitionem per obiectum. et illa differant pater quia possunt hominem qui est quoddam cōfusum distincte cōcipere per sua principia intrinseca. Similiter si cognoscam forem qui est quoddam distinctum in se per aliquid accidentis aut in suo communione proprio conceptu tunc distinctum confuse concipiatur.

**Hic statibus** rindet ad quodque per quantum est consenserunt noticie apphēsiva per cognoscit singulariter quam per ipsa est in noticie est cōcēt et subiecta sunt singula. sed talia sunt per nota in noticie profusa. quod predicationem est abstractum subiecto non est abstrahit ab ignoto sed prius noto. ergo et. Secunda conclusio vel est per notum noticie apphēsiva est singulariter noticie discreta. per quia noticie apphēsiva procedit discretuam. et in apphēsiva ex parte predicationi cognoscit vel in discretuā vō apphēnditur singulare ex parte subiecti cum aliquo quod distinguuntur ab aliis quod non sunt cognitū in apphēsiva quare et. Et illo modo intelligit Aristoteles. quod noticie vō procedit noticiā singularis. Et finis primus conclusione dicat Aristoteles. hic per pueri primum appellant oēs viros p̄fes et oēs feminas matres ita per humum appellat suū patrē et illum cōsili. Et finis secundus conclusione cō vigorat intellectus distinguunt vnu ab alio vel ratione figure vel habitus. Tunc dicitur per Aristotelem. non vult aliud dicere cum dicit per pueri appellat et. nisi per noticie apphēsiva in pueris procedit discretuam seu distinctuam. et hoc tanquam signo probat per vel est prius notum singularib⁹ suis. Tertia conclusio tamen in noticie distinctuā quod discursiva et resolutoria noticie vō procedit noticiā singularis vel particularis pater ista conclusio quod inferius non cognoscit distincte nec resolutorie nisi per cognitionem eorum in que resolutur et ex quibus componitur. aut oīum si fuerit resolutua ant pluriū si distinctuam tantum et non discursiva. talia at in que resolutur et componiuntur sunt rūter salia ac magis vniuersalia. ergo et. Preterea noticie scientifica et demonstrativa est prius de vniuersalibus quod singularibus et prius de magis communibus quod de minus cōb⁹. p̄ eo posteriorū. Quarta conclusio prius notum prioritate perfectionis est minus vel aut singulare probatur quod illud est prius notum tali prioritate quod est perfectius. sed minus vniuersale respectu magis vō est perfectus quod superaddit. ergo tali prioritate est prius notum.

Questio sexta.

**Erum** ens cōmuniter acceptum pro eo cui non repugnat esse existere sit cōmune vniuersalē deo et creature substātie et acciūt. absoluto et respectivo. finito et infinito. Et arguit per hoc vnu potētū vniuersum est obiectum et

sunt illa ratione formali. potentie enim distinguuntur per obiecta. potentia autem dicitur correlatiōe ad obiectū. multiplicato autem uno correlatiōe multiplicatur et reliquā. sed intellectus est una potentia cuius obiectum primum est ens. quod inferius ente non adequatur potentie. nec superius quia non datur. ergo oīus per ens habet unā ratione formali finitam quod sit obiectū potentie intellectus et sub illa cōmītē dens et creatura. Secundo arguitur sic vniū scīa vniū ē obiectum et sub illa ratione formali scīa enim est vniū generis substantię p̄tētes et passiones considerans p̄ eo posteriorū sed metaphysica est una scīa cuius subiectum est ens sub ratione enīis ut p̄bus dicit. 4. metaphysice. Idem dicit Commentator cōmētē primo quod manifestū est per se esse aliquā scientiam quod considerat de ente in eo quod ens est et de accidentib⁹ ēentialib⁹ enti in eo quod ens est. ergo ens habet ratione cōmūne deo et creature et alijs metaphysicus considerat.

Tertio sic substātia est imagis ens quod accidens. 7. meta physice in principio. aut ergo hic fit comparatio substātiae et accidentis in ordine ad dictionem solam aut ad conceptus proprios substātiae et accidentis aut in ordine ad conceptū cōmētē. non primum quod philosophus ibidē deducit per substātia est ens principale et magis ens in tribus definitione. scī cognitione et tē. ut patet ibidē. nec in conceptu proprio quod vel in eodem conceptu erit cōparatio vel in diverso. et tunc erit sensus substātia est magis substātia quod accidens sit substātia. vel quod substātia sit magis substātia quod accidens sit accidens quoque virtutē est falsus. ergo erit cōparatio penes conceptū cōcēt. Quarto dignitates non essent tātū due. scī. una affirmativa et altera negativa. cōmūnus oppositum vult Aristoteles. 4. metaphysice. et primo posteriorū. et probatur consequentia ex quo enti correspondentēs plures conceptus tot erunt dignitates quod conceptus primo correspondentes huic voci ens. et sic in substātia erit una dignitas affirmativa. et alia affirmativa in accidentibus et nulla alteri poterit deseruire. Et similiter dicat de negativis et patet sequentia quod dignitatis substātia et predicationē. erit diversa. Quinto omni passioni responderet aliquod subiectum primum. sed passionibus transcedentibus non correspondet aliquod subiectum spēciale corrigita adeq̄ta. ergo oīus ponere aliqd cōmūne eis adeq̄tū illud non potest esse aliud quod ens. Secundo intellectus certus de uno conceptu et dubius de duob⁹ hinc conceptu de quo est certus aliud et distinctum ab illis duob⁹ de quibus est dubius et illis vniuersalē sed multi fuerunt certi quod de erat ens et dubitanter vtrū finitū vel infinitū prius vel nō prius. g. conceptus erit vniuersalē respectu illorū.

**Incontrariū** si ens habet vnu conceptū tunc dēns et p̄dica. non enim sumptuosa. cōponeret. n. ex cōceptu etiū et cōtrahētis. sed cōmetato dicit. 8. metaphysice quod p̄dicamenta sunt genera sumptuosa et altissima cum non habeant genera et diminutiones. definitiones sunt cōpositoꝝ. ergo ens non habet vnu conceptū. Secundo illud quod immediate et prima significatio ne dicit omnia que sunt in. p̄dicamentis non habet vnu cōceptum quod si haberet primo significaret illud et eo mediante significaret alia. sicut animal quod prius significat sensibile et mediante sensibili spēcies contentas sub eo. sed commentator dicit. 10. metaphysice quod ens et vnu significat immediate quod est in unoquoꝝ p̄dicamento. g. non habet vnu conceptū. Tertio illud quod sic se habet ad sua significata sic sanū ad sua fana non importat vnu ratione. a sanitate enim animalis et die et a potionis non abstrahit alijs conceptus communis qui sanitas appellat sed sic se habet ens ad. p̄. p̄dicamenta sicut sanū ad sua significata. ut p̄bus et commentator dicit. 4. metaphysice. ergo ens non importat vnu conceptum. Quarto ens dicitur multipliciter. ut patet primo p̄blicorum et 4. metaphysice et pluribus alijs locis. sed quod dicitur multipliciter non definiuntur. Preterea Dorphus allegas Aristoteles. cā. de spē. si quis omnia entia vocet equinoce nuncupabit. ergo ens est equinoce. Preterea commentator. 4. metaphysice dicit quod non inveniuntur aliqd quod sit cōmune p̄dicamento. substantia et qualitas et alijs p̄dicamentoꝝ. Et philosophus. 3. p̄blicorum idem

Com. 16.

Com. 7.

Tex. co. 2.

Tex. co. 16

Tex. co. 2.

Com. 2.

Tex. co. 4.

dicit. ubi L. commentator dicit. Impossibile est suenire aliqd cōe q̄ttorū predicationēs i ḡbus rep̄it mot⁹. Preterea si sic ens esset genus ad decem predicationēs quod negat philosophus. 3. metaphysice quare t̄c.

ex. cō. lo.  
lo. meta  
bi. cō. 6.

**Lirca** illam questionē sic pcedā qm̄ p̄. narrabo di  
ctōes & cōclusiōes tertio r̄nē ad obiecta. Quārum ad  
prīmū dicit heruens & girardus q̄ ens ē equocū & q̄ eis  
p̄io significat. x. p̄dicamenta distinctiū fuitū ā ista opinio  
argumētū faciliū post oppositū. C̄ Alia ē opio alioz ponen  
tiū ipsū esse vniuocū s̄z dīnerimode. qm̄ aliq̄ ponut huc  
voci solum̄ corrisidere pceptū mētale & nō realē. sicut at  
rēolus in suo p̄io dis. secunda. & oēs terministē q̄ tenet h̄m  
ē vniuocū sicut. Occā & ei sequaces. C̄ Quidā āt p̄ter cō  
ceptū mētale ponut sibi corrīdere vna realē qdditatē ex  
p̄te rei realiter corrīdētis. Et isti adhuc dīversimode di  
xerūt de ista qdditatē qm̄ aliq̄ ponut ea ēse p̄dicationē in  
quid de deo & de his q̄ de directe sūt in. x. p̄dicamentis. &  
est in quā oia ultimata resolutione resoluūt & de passiōib⁹  
trascēdētibus & simpli simplicibus & p̄io diversis & de  
ultimis differētis solū de nominatiōne. Et isti fuerūt Scō  
tus. Antonius Andree Landolphus & Bonetus & mul  
ti alij solēnes viri franciscus āt tenet in suo cōstatu in plo  
go esse vniuocū. & illā rōne realē de oib⁹ dīci denotatiōne a  
priori sicut genus de differentia p̄ter q̄z de suo individuali  
formali de quo dicit qdditatine. & q̄ ista ē facilior & secu  
rioz hāc imitabor p̄incipali. q̄ āt de simpli simplicibus &  
p̄io diversis & ultimis differētis ac passiōib⁹ entis p̄dice  
tur nō in quid tanq̄ p̄z q̄. pceptus simpli simplex ēst  
q̄ nō est resolubilis in alioz pceptus p̄iorēs tanq̄ in pres  
sui sicut p̄uctus in quātitate cōtinua & vnitas in discreta. &  
p̄io diversa sūt q̄ se totis s̄ncatheḡematice differunt &  
& nō sūt alioz vniētia sicut sūt differētia p̄z. 5. metaphi. Ex  
bis p̄z q̄ de illis nō p̄dicat ens qdditatine q̄r tūc ēssent in  
ipm resolubilia. & sic nō ēent simpli simplicia & in illo que  
nirent qdditatine. & sic non ēst p̄imū diversa t̄sc. cū pas  
siones entis & ultime differētiae sūt simpliciter simplices &  
p̄imū diversa. Qd āt de. x. p̄inis ḡib⁹ non p̄dicat in qd  
tāc̄ p̄z. p̄z q̄ ista sūt. x. p̄ia p̄ncipia & ex p̄stis simplicissima  
ergo irrefolubilia. p̄ia p̄z & aīs ēst P̄orphi. in capitulo. 8  
spē. & L. commentatori. 4. metaphysice. quo dato seq̄ q̄ in  
generib⁹ subalternis & spēb⁹ sp̄alissimis ac individuali nō  
includit qdditatine. q̄ si icluderetur ēt rōne generū ge  
neralissimoz i q̄b⁹ nullo mō icludit qdditatine vt p̄batt̄ ē.  
**Sed** cōtra tria puncta dicta argui p̄lo cōtra hec q̄  
de simpliciter simplicibus & p̄io diversis non  
p̄dicatur ens. q̄r oia ista aut sūt ens aut nihil nō nihil. ergo  
ens ergo includit ens. C̄ Secundo q̄ de decē generibus  
p̄dicatur ens qdditatine. q̄r certā ē q̄r ens p̄dicat de istis  
aut per se aut per accīs. nō p̄ accīs quia omne tale ē po  
sterius eo de quo p̄dicat. ergo p̄ se nō secundū mō nec q̄r  
to. q̄r nec p̄dicamentū ē passio subiecti nec subiectū cā p̄dica  
ti fin actū. ergo in p̄io mō. h̄z oē tale p̄dicat qdditatine &  
nō denominatiōne ergo t̄c. C̄ Tertio cōtra hoc qd dicitur  
q̄ de suo individuali formalī p̄dicat qdditatine hoc dato seq  
tur q̄r hoc ens ēst magis ens & intiuītis ens q̄r deus. q̄r  
essentialiter & in p̄imo mō de directo. & de solū reduc  
tive & denominatiōne. & ex p̄stis inusca inquātū hoc ens ēst  
magis ac intiuītis ens q̄z de. C̄ Ad prīmū dicit q̄ simpli  
simplicia t̄c. vt p̄scindit ab ente sūt ens denominatiōne & nō  
qdditatine. nihil enī p̄t tātū p̄scindit ab ente p̄ nomina p̄  
me intentiōis qm̄ sit ens denominatiōne & hoc h̄z ens p̄  
pter suā maximā trascēdētia sicut in diuinis. ppter infinit  
itatei oia p̄dicat idēptice oia de diuīa ēcīta nō in qddita  
tine. C̄ Ad secundū dicit q̄ p̄dicat p̄ se i p̄io mō nō de di  
recto s̄z reductiōne tātū sicut genus de differētia. C̄ Ad ter  
tiū negatur p̄ia q̄ magis & min⁹ attendunt fin quātitatē  
virtutis. ratio āt dei & virtus dei est entis & virtutis entis  
& h̄i⁹ entis q̄ se prior & maior. L. cōdo m̄ q̄r hoc ens ēst  
intiuītis q̄r deus. q̄r inter hoc ens & ens non ēst distin  
ctio formalis s̄z solū modalis. & inter dei & ens ēst distin  
ctio formalis. magis āt sunt idem que solūm distinguitur.